
 
COMUNE DI RIOLUNATO

PROVINCIA DI MODENA

SETTORE TECNICO

O R D I N A N Z A   N°  33   D E L   5/11/2015

Oggetto:  OBBLIGO  DI  CIRCOLAZIONE,  SU  TUTTE  LE STRADE  COMUNALI  DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI RIOLUNATO, CON SPECIALI PNEUMATICI 
INVERNALI  IDONEI  ALLA  MARCIA  SU  NEVE  O  GHIACCIO  O,  IN 
ALTERNATIVA, DI CIRCOLARE DISPONENDO A BORDO DEL VEICOLO DI 
IDONEI MEZZI ANTISDRUCCIOLEVOLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- Premesso che:
- durante  i  periodi  di  formazione  di  ghiaccio  sul  piano  viabile  e  di  precipitazioni  aventi 

carattere  nevoso,  si  riscontrano  disagi  per  la  circolazione  stradale,  che  condizionano 
pesantemente il regolare deflusso del traffico lungo le strade comunali;

- in  tali  evenienze occorre evitare  che i  veicoli  in difficoltà  possano produrre blocchi  della 
circolazione, rendendo peraltro difficoltoso se non impossibile l’espletamento dei servizi di 
emergenza, di pubblica utilità, antighiaccio e sgombero neve;

- per tutelare prioritariamente la pubblica incolumità si ritiene di dover prescrivere, per i veicoli 
transitanti lungo le strade gestite da questa Amministrazione Comunale, l’obbligo di circolare 
con speciali pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o ghiaccio o, in alternativa, di 
circolare disponendo a bordo del veicolo di idonei mezzi antisdrucciolevoli;

- Accertata la  non  necessità  della  comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  in  quanto  il 
presente provvedimento ha carattere  generale  e contenuto normativo,  ai  sensi dell’art.  13, 1° 
comma, della L. 241/90 e ss.mm. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);

- Richiamato il combinato disposto degli: art. 5 comma 3; art. 6 comma 4 lettere a) b) e), comma 
5 lettera d) e art. 7 del D.Lgs. n. 285/1992;

- Visto l’art. 74 del DPR 495/1992 e ss.mm.;
- Visto il D.Lgs. n° 267/2000;
- Visto il vigente Statuto Comunale;
- Visto il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori;

O R D I N A

- Per  il  periodo  compreso  tra  il  15  novembre  ed  il  15  aprile,  delle  stagioni  invernali  
prossime,  sino  alla  modifica,  rettifica  o  revoca  della  presente  ordinanza,  l’obbligo  di 
circolare  su tutte le  strade comunali  del Comune di Riolunato con speciali  pneumatici 
invernali idonei alla marcia su neve o ghiaccio o, in alternativa, di circolare disponendo a 
bordo del veicolo di idonei mezzi antisdrucciolevoli; 

- Tale  obbligo  assume  validità  anche  al  di  fuori  del  periodo  indicato  al  verificarsi  di 
precipitazioni nevose o formazione di ghiaccio.



E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza, che sarà resa nota al pubblico 
con idonea pubblicità mediante la prescritta segnaletica e tramite gli organi di informazione.

L’inosservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dagli 
artt. 6 e 7 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285.

AVVERTE

- Che avverso il  presente  provvedimento  può essere proposto  ricorso amministrativo  ai  sensi 
dell’art.  27,  3° del D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm.  (nuovo codice della  strada) al  Ministro delle 
Infrastrutture e  dei  Trasporti,  che decide in  merito,  entro sessanta giorni e con le  formalità 
stabilite dall’art. 74 del DPR 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo codice della strada);

- Che, ai sensi dell’articolo 3, 4° della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR dell’Emilia 
Romagna entro il termine di sessanta giorno decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza  del  presente  atto  da  parte  dei  destinatari  ovvero  con  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

Dalla Residenza Municipale, lì 05 Novembre 2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
F.to Geom. Pighetti Emiliano


